ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

Комитет по собственности и экономической политике

08.12.2022 11:00 , г.Иркутск

Председательствующий:
Хайдуков В.В. -  заместитель комитета по собственности и экономической по
литике

Присутствовало депутатов: 4
1. Вепрев А.А. депутат

(в режиме ВКС)
2. Кондрашов В.И. депутат

(в режиме ВКС)
3. Носенко О.Н. депутат
4. Хайдуков В.В. депутат

третьего созыва

третьего созыва

третьего созыва
третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Труфанов Н.С. депутат третьего созыва
2. Чекотова Н.А. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых:
Кузнецова
Лариса
Николаевна

начальник отдела по вопросам регионального зако
нодательства и регистрации уставов муниципальных
образований Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Иркутской области

Гамзулин
Ю рий
Викторович

председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской
области

М асловская
Зоя
Андреевна

Исполнительный директор, член Совета некоммер
ческой организации "Ассоциация муниципальных
образований Иркутской области

Буянов
Роман
Викторович

Полномочный представитель Еубернатора Иркут
ской области в Законодательном Собрании Иркут
ской области

Никитин
Анатолий
Николаевич

министр жилищной политики и энергетики Иркутской
области

Нестеров
Сергей
Алексеевич

Заместитель министра -  начальник управления реги
ональной экологической политики министерства
природных ресурсов и экологии Иркутской области
(25-99-82)

Ш уваев
Денис
Иванович

Начальник управления транспорта министерства транс
порта и дорожного хозяйства Иркутской области

1

Иевлева
Светлана Викто
ровна

Заместитель министра социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

Халиулин
Александр
Раисович

руководитель службы по тарифам Иркутской обла
сти '

Кош ечкина
Валерия
Анатольевна

Исполняющий обязанности генерального директора
Фонда капитального ремонта многоквартирных до
мов Иркутской области

Кулиев
Тимур
Ф ерузовичу

генеральный директор АО «Байкальская пригород
ная пассажирская компания"

Басов
М ихаил
Васильевич

Начальник правового управления Законодательного
Собрания Иркутской области

Церлюк
Татьяна
Викторовна

Начальник отдела по законодательству о собствен
ности и экономической политике правового управле
ния Законодательного Собрания Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ХАЙДУ КОВ В.В. -  заместитель комитета по собственности и эко
номической политике
- Коллеги, проект повестки у Вас в материалах, предлагаю прого

лосовать за повестку КАК ЗА ОСНОВУ.
ГОЛОСОВАЛИ: за-4 против-0 воздержался-0

У кого есть замечания, предложения?
Если предложений нет, голосуем за принятие повестки заседания
комитета с учетом изменений

ГОЛОСОВАЛИ: за-4 против-0 воздержался-0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1055 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области»
2. Проект закона Иркутской области № ИЗ-1075 «О внесении изменения в абзац
первый части 3 статьи 12 Закона Иркутской области «Об организации проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на террито
рии Иркутской области»
3. О деятельности АО «Байкальская пригородная компания»
4. Проект постановления «Об обращении Государственного Совета Республики
Татарстан к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Рос
сийской Федерации В.В. Володину и Председателю Правительства Российской

2

Федерации М.В. Мишустину о необходимости совершенствования правового ре
гулирования обращения с жидкими бытовыми отходами»
5. Информация о модернизации и строительстве очистных сооружений для
очистки загрязненных сточных вод, поступающих в озеро Байкал и другие водные
объекты Байкальской природной территории
6. О плане работы комитета по собственности и экономической политике Законо
дательного Собрания Иркутской области на 2023 год
7. Проект постановления «О плане законопроектных работ Иркутской области на
2023 год»
8. Информация об исполнении комитетом по собственности и экономической по
литике Законодательного Собрания Иркутской области протокольного поручения
59-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 19 октября 2022
года № 22 (без доклада)

1. ПРОЕКТ ЗАКО НА ИРКУТСКО Й  ОБЛАСТИ № ПЗ-1055 «О ВНЕСЕНИИ
И ЗМ ЕН ЕНИ Й  В ОТДЕЛЬНЫ Е ЗАКОНЫ  И РКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ХАЙДУКОВ В.В. -  заместитель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ ЦБР ЛЮК Т.В. -  начальник отдела по законодательству о соб-
ПРИНЯЛИ УЧА- ственности и экономической политике правового управления
СТИЕ: Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ИЗ- 1055 «О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской области».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-1055 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области» с учетом таблицы одобренных
поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1055 «О
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» во
2-м (окончательном) чтении и направить Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: за-4 против-0 воздержался-0

2. ПРО ЕКТ ЗАКО НА И РКУТСКОЙ ОБЛАСТИ №  ПЗ-1075 «О ВНЕСЕНИИ
И ЗМ ЕНЕНИЯ В АБЗАЦ ПЕРВЫ Й  ЧАСТИ 3 СТАТЬИ 12 ЗАКО НА И РКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОРГАН И ЗАЦИ И  ПРОВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО

РЕМ ОНТА ОБЩ ЕГО ИМ УЩ ЕСТВА В М Н О ГО КВАРТИ РН Ы Х ДО М АХ НА
ТЕРРИ ТО РИ И  И РКУТСКО Й  ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ХАЙДУКОВ В.В. -  заместитель комитета по собственности и

3

экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ ЦЕРЛКЖ Т.В. -  начальник отдела по законодательству о соб-
ПРИНЯЛИ УЧА- ственности и экономической политике правового управления
СТИЕ: Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ:
/

• 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ- 1075 «О внесении изменения в
абзац первый части 3 статьи 12 Закона Иркутской области «Об
организации проведения капитального ремонта общего имуще
ства в многоквартирных домах на территории Иркутской обла
сти».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-1075 «О внесении изменения в абзац пер
вый части 3 статьи 12 Закона Иркутской области «Об организа
ции проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах на территории Иркутской области» с
учетом таблицы одобренных поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1075 «О
внесении изменения в абзац первый части 3 статьи 12 Закона
Иркутской области «Об организации проведения капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на терри
тории Иркутской области» во 2-м (окончательном) чтении и
направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для об
народования.

ГОЛОСОВАЛИ: за-4 против-0 воздержался-!)

3. О ДЕЯТЕЛЬН О СТИ  АО «БАЙ КАЛЬСКАЯ П РИГОРОДНАЯ КО М П А
НИЯ»

СЛУШАЛИ: ХАЙДУКОВ В.В. -  заместитель комитета по собственности \

экономической политике
КУЛИЕВ Т.Ф. -  генеральный директор АО "Байкальская приго
родная пассажирская компания"

В ОБСУЖДЕНИИ ЛОБАНОВ М.А. -  министр транспорта и дорожного хозяйств!
ПРИНЯЛИ УЧА- Иркутской области
СТИЕ: НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательной

Собрания Иркутской области
ОБУХОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
ИЕВЛЕВА С.В. -  заместитель министра социального развитш
опеки и попечительства Иркутской области

РЕШИЛИ: информацию по данному вопросу принять к сведению.

4

Г О Л О С О В А Л И : за-4  п роти в-0  во зд ер ж ал ся -0

4. ПРО ЕКТ ПОСТАН ОВЛЕН И Я «ОБ ОБРАЩ ЕНИИ ГОСУДАРСТВЕН Н ОГО
СОВЕТА РЕСП УБЛИ КИ  ТАТАРСТАН К ПРЕДСЕДАТЕЛЮ  ГОСУДАР

СТВЕННОЙ ДУМ Ы  Ф ЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИ ЙСКОЙ  Ф ЕДЕ
РАЦИИ В.В. ВО ЛОДИНУ И ПРЕДСЕДАТЕЛЮ  П РАВИТЕЛЬСТВА РО С

СИЙСКОЙ Ф ЕДЕРАЦИИ М .В. М ИШ УСТИ Н У О НЕОБХО ДИ М О СТИ  СО
ВЕРШ ЕН СТВОВАНИ Я ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ О БРАЩ ЕНИЯ С

Ж И ДКИ М И  БЫ ТОВЫ М И ОТХОДАМ И»

СЛУШАЛИ: ХАЙДУ КОВ В.В. -  заместитель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ НЕСТЕРОВ С.А. -  Заместитель министра -  начальник управле-
ПРИНЯЛИ УЧА- ния региональной экологической политики министерства при-
СТИЕ: родных ресурсов и экологии Иркутской области

ЦЕРЛЮК Т.В. -  начальник отдела по законодательству о соб
ственности и экономической политике правового управления
'Законодательного Собрания Иркутской области
НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
КОНДРАШОВ В.И. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области указанное обращение.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области поддержать обращение обращении Государственного
Совета Республики Татарстан к Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Во
лодину и Председателю Правительства. Российской. Федерации
М.В. Мишустину о необходимости совершенствования право
вого регулирования обращения с жидкими бытовыми отходами.

ГОЛОСОВАЛИ: за-4 против-0 воздержался-0

5. ИНФ О РМ АЦИ Я О М ОДЕРНИЗАЦИИ И СТРО ИТЕЛЬСТВЕ ОЧИСТНЫ Х
СООРУЖ ЕНИЙ ДЛЯ О ЧИСТКИ ЗАГРЯЗН ЕН НЫ Х СТО ЧН Ы Х ВОД, П О
СТУПАЮ Щ И Х В ОЗЕРО БАЙКАЛ И ДРУГИ Е ВОДНЫ Е ОБЪЕКТЫ  БАЙ

КАЛЬСКО Й  ПРИ РОДН О Й  ТЕРРИТОРИИ

СЛУШАЛИ:.. ХАЙДУКОВ В.В. -  заместитель комитета по собственности и
экономической политике
НИКИТИН А.Н. -  министр жилищной политики и энергетики
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о

5

ПРИНЯЛИ УЧА- природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законода-
СТИЕ: тельного Собрания Иркутской области

КОНДРАШОВ В.И. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области

РЕШИЛИ:

КОЛОСОВАЛИ:

информацию по данному вопросу принять к сведению

за-4 против-0 воздержался-0

6. О ПЛАНЕ РАБОТЫ  КО М ИТЕТА ПО СО БСТВЕН Н ОСТИ  И ЭКОНОМ И
ЧЕСКОЙ  ПОЛИТИКЕ ЗАКО НО ДАТЕЛЬН О ГО  СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД

СЛУШАЛИ: ХАЙДУКОВ В.В. -  заместитель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
ПЕР ЛЮК Т.В. -  начальник отдела по законодательству о соб
ственности и экономической политике правового управления
Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: Утвердить план работы комитета по собственности и экономи
ческой политике Законодательного Собрания Иркутской обла
сти на 2023 год (прилагается).

ГОЛОСОВАЛИ: за-4 против-0 воздержался-0

7. ПРОЕКТ П О СТАН ОВЛЕН И Я «О ПЛАНЕ ЗАКО НО П РО ЕКТН Ы Х РАБОТ
ИРКУТСКО Й  ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД»

СЛУШАЛИ: ХАЙДУКОВ В.В. -  заместитель комитета по собственности г
экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

ЦБР ЛЮК Т.В. -  начальник отдела по законодательству о соб
ственности и экономической политике правового управленш
Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Одобрить проект плана законопроектных работ Иркутском
области на 2023 год и рекомендовать комитету по законодатель
ству о государственном строительстве области и местном само
управлении Законодательного Собрания Иркутской облает!
внести указанный проект на рассмотрение Законодательной
Собрания Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти утвердить план законопроектных работ Иркутской облает!
на 2023 год.

6

3. Передать настоящее решение в комитет по законодательству
о государственном строительстве области и местном самоуправ
лении Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: за-4 против-0 воздержался-0

8. ИНФ О РМ АЦИ Я ОБ И СП ОЛН ЕН ИИ  КОМ И ТЕТО М  ПО СОБСТВЕН Н О
СТИ И ЭКОНОМ ИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ ЗАКО НО ДАТЕЛЬН О ГО  СОБРА

НИЯ И РКУТСКО Й  ОБЛАСТИ ПРО ТО КОЛЬН ОГО  П О РУЧЕН И Я 59-Й СЕС
СИИ ЗАКО НО ДАТЕЛЬН О ГО  СОБРАНИЯ ИРКУТСКО Й  ОБЛАСТИ ОТ 19

ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА №  22 (БЕЗ ДОКЛАДА)

СЛУШАЛИ: ХАЙДУКОВ В.В. -  заместитель комитета по собственности и эко
номической политике

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на 62-й
сессии Законодательного Собрания Иркутской области об испол
нении комитетом по собственности и экономической политике За
конодательного Собрания Иркутской области протокольного по
ручения Законодательного Собрания Иркутской области от 19 ок
тября 2022 года № 22.

ГОЛОСОВАЛИ: за-4 против-0 воздержался-0

Заместитель председателя комитета В. В. Хайду ков

7